
UCHWAŁA Nr XXIII/178/13 
 

RADY POWIATU W BIELSKU PODLASKIM 
 

z dnia 15 kwietnia 2013 r. 
 

w sprawie rozpatrzenia skargi z dnia 2 i 7 lutego 2013 r.  
na działalność Starosty Bielskiego 

 
 
Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. 
U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, 
Nr 153, poz. 1271, Nr 200, poz. 1688, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 162, poz. 1568, z 2004 
r. Nr 102, poz. 1055, z 2007 r. Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 
1458, z 2009 r. Nr 92, poz. 753, Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142, poz. 146, Nr 40, 
poz. 230, Nr 106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 149, poz. 887, Nr 217, poz. 1281) 
w związku z art. 229 pkt 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz. U. z 2013 r. poz. 267) po rozpatrzeniu skarg stwierdza, co następuje:  
 
 
§ 1.1. Uznaje się za bezzasadną skargę z dnia 2 i 7 lutego 2013 r. na Starostę Bielskiego, 
zarejestrowaną pod nr Or.1510.7.2013, zawierającą zarzuty, iŜ odpowiedź Starosty Bielskiego 
z dnia 31 stycznia 2013 r. na wniosek z dnia 3 stycznia 2013 r., dotyczący wycięcia drzew 
na poboczu drogi powiatowej Nr 168B Malinniki-Gregorowce, była nieprawidłowa.  
 
2. Szczegółowe uzasadnienie sposobu rozpatrzenia skargi stanowi załącznik nr 1 do niniejszej 
uchwały.  
 
 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Powiatu. 
 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 

 
 

 
 

Adam Miron Łęczycki 
Przewodniczący Rady 



Załącznik 
do uchwały Nr XXIII/178/13 
Rady Powiatu 
w Bielsku Podlaskim 
z dnia15 kwietnia 2013 r. 

 
UZASADNIENIE 

 
Na podstawie przeprowadzonego postępowania wyjaśniającego w sprawie skargi z dnia 
2 i 7 lutego 2013 r., zarejestrowanej pod. Nr Or.1510.7.2013, Rada Powiatu w Bielsku 
Podlaskim ustaliła, co następuje: 

 
W dniu 14 stycznia 2013 r. Podlaski Urząd Wojewódzki w Białymstoku przy piśmie 
nr NK-III-1411.4.2013.KZ, skierowanym do Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim, przesłał 
wniosek z dnia 3 stycznia 2013 r. złoŜony przez █████████████████████████ 
█████████, „o podjęcie działań w stosunku do Powiatowego Zarządu Dróg Publicznych 
w Bielsku Podlaskim w związku z brakiem działań w stosunku do mojej dokumentacji 
składanej w tym urzędzie”. Po przeanalizowaniu treści wniosku i załączników ustalono, 
Ŝe sprawa dotyczy wycinki zakrzaczenia przy drodze powiatowej Nr 168B Malinniki-
Gregorowce przez mieszkańca wsi Gregorowce. Uznano, Ŝe nie jest to skarga na Dyrektora 
Powiatowego Zarządu Dróg, a na działania PZD jako jednostki, zatem powinien ją rozpatrzyć 
starosta. 
 
W udzielonej pismem z dnia 31 stycznia 2013 r. odpowiedzi poinformowano, Ŝe sprawa 
wycinki zakrzaczenia z pasa drogowego drogi powiatowej Nr 1687B Malinniki – Gregorowce 
przez █████████ na wysokości jego działki o nr geod. ██████ była juŜ przedmiotem 
postępowania prowadzonego przez Powiatowy Zarząd Dróg, Komendę Powiatową Policji 
w Bielsku Podlaskim, jak teŜ Wojewódzką Komendę Policji w Białymstoku. Oględziny 
w terenie przeprowadzone w dniu 27 marca 2012 r. przez przedstawicieli Powiatowego 
Zarządu Dróg w Bielsku Podlaskim nie potwierdziły nieprawidłowości w wykonywaniu prac 
przy wycince. Stwierdzono, iŜ zostały wycięte krzaki i samosiewy drzew do lat 10, które 
zasłaniały widoczność przed łukiem drogi, rosły blisko jezdni lub były niebezpiecznie 
nachylone nad jezdnią ograniczając skrajnię drogi. 
 

Zawarte w skardze stwierdzenie, Ŝe wycinkę krzaków naleŜy uzgodnić z właścicielami 
przyległych posesji, nie znalazło w tym przypadku uzasadnienia, poniewaŜ ██████████ 
wycinał krzaki przy własnych działkach posiadając na to zgodę Powiatowego Zarządu Dróg  
w Bielsku Podlaskim. 
 

NaleŜy zaznaczyć, Ŝe szerokość ewidencyjna pasa drogowego w miejscu wycinki wynosi  
9 m, jednak dokładny przebieg granic pasa drogowego moŜe być wskazany tylko przez 
uprawnionego geodetę. Koszt wskazania granic wynosi około 1 tys. zł, zaś Powiatowy Zarząd 
Dróg słusznie nie uznał potrzeby ponoszenia takiego wydatku w związku z rozpatrywaniem 
skargi. 
 

W kwestii dotyczącej uzgodnienia decyzji o wycince drzew z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska informuję, Ŝe Powiatowy Zarząd Dróg w Bielsku Podlaskim wydał 
zezwolenie na wycinkę krzaków i drzew samosiewów do lat 10, na które – zgodnie 
z zapisami art. 83 ust. 6 pkt 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  
Dz. U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1220, z późn. zm.) – zezwolenie nie jest wymagane. 

 
█████████████████ złoŜył skargę: 1) pismem z dnia 2 lutego 2013 r., kierowanym 



do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Białymstoku za pośrednictwem tutejszego 
Starostwa, 2) z dnia 12 lutego 2013 r. kierowanym bezpośrednio do Podlaskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Białymstoku – oba pisma wyraŜały niezadowolenie ze sposobu 
rozpatrzenia wniosku z dnia 3 stycznia 2013 r. (treści obu pism w załączeniu). Podlaski Urząd 
Wojewódzki przesłał pismo do Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim celem rozpatrzenia 
zgodnie z właściwością. PoniewaŜ oba pisma dotyczyły tych samych działań Starosty 
Bielskiego uznano, Ŝe Samorządowe Kolegium Odwoławcze nie jest właściwe  
o rozpatrywania skarg i obie skargi podlegają rozpatrzeniu przez Radę Powiatu w Bielsku 
Podlaskim zgodnie z art. 229 pkt 4 Kpa. NaleŜy zaznaczyć, iŜ samorządowe kolegia 
odwoławcze w ogóle nie są wymienione wśród podmiotów uprawnionych do rozpatrywania 
skarg. 

 
Z treścią skargi oraz dokumentów powiązanych zapoznała się Komisja Rewizyjna Rady 
Powiatu w Bielsku Podlaskim na posiedzeniu w dniu 10 kwietnia 2013 r. Komisja wydała 
opinię, Ŝe zarzuty zawarte w skargach są bezzasadne. W ocenie Komisji skarga na wycinkę 
drzew została prawidłowo zbadana przez pracowników Powiatowego Zarządu Dróg  
w Bielsku Podlaskim, a wskazane nieprawidłowości w sposobie wykonania wycinki nie 
potwierdziły się. Komisja uznała, iŜ przeprowadzone przez Powiatowy Zarząd Dróg działania 
nie budzą zastrzeŜeń, zatem takŜe odpowiedź Starosty Bielskiego z dnia 31 stycznia 2013 r. 
zawierała ustalenia zgodne ze stanem faktycznym. Tym samym Komisja zaproponowała 
podjęcie uchwały przez Radę Powiatu w Bielsku Podlaskim o stwierdzeniu bezzasadności 
skargi. 
 
Podobne stanowisko wyraził Zarząd Powiatu w Bielsku Podlaskim na posiedzeniu w dniu  
11 kwietnia 2013 r.   
 
Uwzględniając powyŜsze Rada Powiatu w Bielsku Podlaskim stwierdza, Ŝe odpowiedź 
udzielona skarŜącemu pismem z dnia 31 stycznia 2013 r. była prawidłowa, zgodna ze stanem 
faktycznym i prawnym, w związku z czym skargi na Starostę Bielskiego są bezzasadne.  
 
 
 

Adam Miron Łęczycki 
Przewodniczący Rady 


